








































































































































































































































































































































































MAIRJE DE COLMAR 
Direction des Affaires Civiles, Juridiques 

et de la Commande Publique 
Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Point N°:,,À RECENSEMENT DE LA POPULATION 2015 
REMUNERATION DES AGENTS RECENSEURS 
ETDESCOORDONNATEURS/CONTROLEURS 

Rapporteur : M. Jean-Jacques WEISS, Adjoint au Maire 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 

La loi relative à la démocratie de proximité du 27 février 2002 a substitué au 
recensement de la population traditionnel organisé tous les 7 à 9 ans, une nouvelle méthode annuelle 
de collecte des informations. 

Depuis 2004 et pour les communes de plus de 10 000 habitants, le recensement de la 
population se déroule chaque année aux mois de janvier et de février. Il s'effectue par sondage auprès 
d'un échantillon représentatif d'adresses tirées au sort par l'Institut National des Statistiques et des 
Etudes Economiques (INSEE). 

Ainsi, 2800 foyers colmariens, soit environ 8% des logements répartis sur le territoire 
communal sont régulièrement recensés tous les ans. 

Cette méthode de recensement a généré des distorsions parfois considérables entre la 
population réelle et la population estimée. En effet, les quartiers soumis au sondage annuel étant tirés 
au sort, il est apparu que certains d'entre eux ne correspondent pas à la réalité de l'évolution 
démographique globale de la commune. 

Aussi, le Maire a-t-il proposé que la loi précitée soit ajustée pour permettre d'éviter de 
tels écarts fortement préjudiciables pour le calcul des dotations de l'Etat. 

D'un point de vue pratique, l'INSEE préconise d'employer 1 agent recenseur pour 200 
à 220 logements et de confier la préparation du recensement et le suivi de la collecte à des 
coordonnateurs/ contrôleurs, à raison de 1 pour 600 logements. Pour le recensement 2015, 14 agents 
recenseurs et 5 coordonnateurs / contrôleurs seront indispensables. 

En ce qui concerne l'aspect financier, l'INSEE versera à la Ville de Colmar au titre 
des opérations 2015 une dotation forfaitaire de 14 984 €. Il est proposé de la répartir comme suit : 

• rémunération des agents recenseurs (montants nets des cotisations sociales) : 
1 € par bulletin individuel, 
2 € par feuille de logement. 

• rémunération des coordonnateurs/contrôleurs (montants nets des cotisations sociales) 
0,29 € par bulletin individuel, 
0,25 € par feuille de logement. 

Les agents communaux assurant la fonction d'agent recenseur, accompliront leur 
mission en dehors de leurs heures de service. 



MAIRIE DE COLMAR 

Direction des Affaires Civiles, Juridiques 

et de la Commande Publique 
Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

En conséquence, je vous demande de bien vouloir adopter le projet de délibération suivant : 

LE CONSEIL 

Vu l'avis des Commissions Réunies 

après avoir délibéré 

APPROUVE 

les modalités relatives à la rémunération des agents recenseurs et des coordonnateurs/ contrôleurs. 

AUTORISE 

M. le Maire ou son représentant à signer toutes les pièces relatives à l'exécution de la présente 
délibération. 

Pour ampliation conforme 
Colmar, le 2 0 NOV. 2014 

~ 
Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire, 

ADOPTÉ 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

EXTRAIT REGISTRE DES DÉLIBÉ IONS 

Nombre de présents : 43 A LA PRÉFECTURE 

2 1 absent 1 
excusés : 5 

Point 32 Aide forfaitaire à la formation pour un apprenti travailleur handicapé. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOV A Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, W AEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Y avuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance: Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture: 21novembre2014 



( 

MAIRIE DE COLMAR 
Direction des Ressources Humaines 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 2014 
S ance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

POINT N°32. AIDE FORFAITAIRE A LA FORMATION 

POUR UN APPRENTI TRAVAILLEUR HANDICAPE 

Rapporteur : M. Jean-Jacques WEISS, Adjoint au Maire 

La Ville de Colmar a procédé au recrutement d'un apprenti reconnu travailleur handicapé, au 
service des Espaces Verts le 1er septembre 2014. 

Conformément à la convention triennale 2012-2014 conclue avec le FIPHFP (Fonds pour 
l' insertion des Personnes Handicapées dans la Fonction Publique) il est prévu le versement 
d'une aide forfaitaire à la formation de 1 525 €, destinée à l'apprenti reconnu travailleur 
handicapé. Elle est versée la 1 ère année d'apprentissage à la confirmation de son embauche, 
soit à l'issue de la période d'essai de deux mois. 

Cette aide sera totalement compensée au travers des crédits alloués par le FIPHFP dans le 
cadre de la convention. 

Il est demandé de bien vouloir adopter le projet de délibération suivant: 

LE CONSEIL 

Vu l'avis favorable de la Commission des services à la population, de la solidarité, de la 
politique de la ville et de la sécurité du 31 octobre 2014, 

Vu l'avis des Commissions Réunies, 
après avoir délibéré, 

AUTORISE 
le versement d'une aide forfaitaire à la formation de 1 525 €. 

DECIDE 
que cette aide sera versée à l'apprenti TERRIEN Dylan 

selon les modalités exposées ci-dessus. 

DONNE POUVOIR 
à Monsieur le Maire ou son représentant 

pour signer tout document nécessaire à l'application de la présente délibération. 

DIT 
que les crédits sont inscrits aux budgets de la Ville. 

Pour ampliation conforme 
Colmar, le 2 0 NOV. 2014 

~ 
--­Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire, 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

D RE ISTRE DES D LIB 
Nombre de présents : 43 

absent 1 
excusés : 5 

IONS 

REÇU A LA PRÉFECîURE 

2 \ 

Point 33 Travaux d'espaces verts : programmation 2015. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOVA Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENWALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, W AEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture: 21novembre2014 





A PRËFECTURE 

MAIRIE DE COLMAR 
Direction du Cadre de Vie 

2 \ NOV. 
Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

PomtN° 3?> TRAVAUX D'ESPACES VERTS: PROGRAMMATION 2015 

Rapporteur : Mme Cécile SIFFERT, Adjointe au Maire 

Dans le cadre de la programmation annuelle des travaux d'investissement pour les 
espaces verts, il est proposé de réaliser en 2015 les travaux et les acquisitions figurant ci-dessous. 

A - TRA VAUX D'ESPACES VERTS 

Année Travaux d'espaces verts 
2012 302 000€ 
2013 349 300€ 
2014 419 000 € 

1 - Travaux Prioritaires 

Le montant de ces travaux sera inscrit au Budget Primitif2015. 

1. Maintenance et réaménagement 

a) Plantations urbaines et réaménagement 
- Renouvellement des arbres et des arbustes : diverses rues et jardins publics 
- Végétalisation des pieds d'arbres 
- A venue d'Alsace/rue du Rhin : aménagement de 4 îlots d'espaces verts 
- Giratoire du Ried : travaux de plantation 
- Pont SNCF - rue d' Altkirch : travaux de plantation 
- Parking du Stade Nautique : travaux de plantation 
-Rue du Logelbach: travaux de plantation des îlots d'espaces verts 
- Jardins Familiaux de la Thur: aménagement de parcelles 

b) Squares: réaménagement 
- Installations de clôtures, accès sélectifs, lisses basses pour divers squares 
-Plantation d'arbres en forme naturelle 
- Parc St François Xavier : travaux de plantation 
- Square Wimpfeling : resablage des allées 
- Square rue Schoep:flin : réaménagement 

c) Réfection de trottoirs : réaménagement 
- réaménagement des pieds d'arbres suite aux essouchages 

2. Equipement 

a) Réaménagement pour mise en sécurité des aires de jeux 
- Diverses aires de jeux : réaménagement de sols amortissants de sécurité 
- Diverses aires de jeux : mise en conformité suite contrôle annuel 
- Lotissement le Hameau : réaménagement de l'aire de jeux et des abords 
- Parcours Vita-Forêt du Neuland : installation d'une signalétique 

b) Aménagement de canisites 
(demandes formulées en réunions de quartier) 

MONTANT TOTAL TTC 

35 000€ 
16 400€ 
27 700€ 
18 000€ 
3 500€ 
3 900€ 
2000€ 

30 000€ 

30 000€ 
15 000€ 
29 300€ 
12 000€ 
32 000€ 

15 000€ 
50 000€ 
57 500€ 
3 000€ 

136 500€ 

118 300€ 

15 000€ 

125 500€ 

6000€ 

401300€ 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction du Cadre de Vie Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Il - Travaux Optionnels complémentaires 

Le montant de ces travaux devra faire l'objet d'une approbation par le Conseil Municipal 
avant la fin du 1er semestre 2015, en fonction des résultats constatés dans la mise en œuvre 
des propositions de travaux prioritaires ci-dessus et tenant compte du choix optionnel restant à 
faire pour les autres travaux. 

•Parc du Château d'Eau: réaménagement des allées (lère Tr) 165 600€ 

B - TRA VAUX DIVERS SUR BATIMENTS & FRAIS D'ETUDE 

Année Travaux divers et frais d'étude 
2012 41 000 € 
2013 27 000€ 
2014 47 000€ 

I - Travaux Prioritaires 

Le montant de ces travaux sera inscrit au Budget Primitif 2015. 

•Centre de production: réfection du système d'aération et des bâches 
plastiques du tunnel n° 4 

• Secteurs Est, Europe et Centre : mise en conformité électrique 
•Logements de fonction 12 et 14 rue F. Chopin : isolation des bâtiments 
(*) Crédits à inscrire au Service de la Maintenance/Energie 

MONTANT TOTAL TTC 

Il - Travaux Optionnels complémentaires 

10 700€ 
10 000€ 
39 500€(*) 

60200€ 

Le montant de ces travaux devra faire l'objet d'une approbation par le Conseil Municipal 
avant la fin du 1er semestre 2015, en fonction des résultats constatés dans la mise en œuvre 
des propositions de travaux prioritaires ci-dessus et tenant compte du choix optionnel restant à 
faire pour les autres travaux. 

• Regroupement des dépôts de secteurs vétustes Centre et Est : frais d'études 

" Hangar, rue F. Chopin : aménagement intérieur pour stockage des 
éléments de décor 

C -ACQUISITION DE MATERIEL 

Année Acquisitions de matériel 
2012 220 500€ 
2013 214 100 € 
2014 138 000 € 

50 000€ 

40 000€ 

Dans le cadre du renouvellement du matériel d'entretien d'espace vert, il est proposé pour 2015: 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction du Cadre de Vie Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

• Acquisition du Service des Espaces Verts 
- 20 caisses palettes de rangement, 
- 2 coupe bordures thermiques, 
- 3 débroussailleuses, 
- 2 désherbeurs thermiques à rampe, 
- 2 lames à neige, 
- 1 nettoyeur haute pression, 
- 8 pompes doseuses pour serres et j ardinières 
- 2 pompes à eau thermiques, 
- 2 pulvérisateurs à dos, 
- 3 souffleurs à dos, 
- 6 souffleurs à main, 
- 2 taille haies à perche 
- 1 taille haies thermique, 
- 2 tondeuses à pousser, 
- 2 tondeuses tractées, 
- 1 tronçonneuse, 
- 1 tronçonneuse à perche. 

• Coût estimatif de ces équipements 

11 Acquisition du Service de la Jeunesse et des Sports 
- 2 débroussailleuses, 
- 1 tondeuse autoportée rotative, 
- 2 tondeuses tractées. 

• Coût estimatif de ces équipements 

• Acquisition du Service de l'Enseignement 
- 2 débroussailleuses, 
- 2 souffleurs à dos, 
- 1 tondeuse tractée. 

• Coût estimatif de ces équipements 

REÇU A LA PRÉf ECIURE 

2 \ NO~. 20\~ 

' 

MONTANT TOTAL TTC 

43 500€ 

22400€ 

5100€ 

71000€ 

En conséquence, il est demandé de bien vouloir adopter le projet de délibération suivant : 

LE CONSEIL 
VU l'avis favorable de la Commission de l'Environnement, du Développement Durable et 

des Modes de Déplacement du 30 octobre 2014, 

Vu l'avis des Commissions Réunies, 

Après avoir délibéré, 

APPROUVE 

Le programme des travaux et des acquisitions de matériels prioritaires pour l'année 2015 

PROPOSE 

L'inscription des crédits au Budget Primitif2015 des travaux et acquisitions de matériels prioritaires 

AUTORISE 

Monsieur le Maire, ou son représentant, à signer toutes les pièces relatives à l'exécution de la 
présente délibération et à solliciter toutes subventions susceptibles d'être octroyées. 

Pour ampliation conforme 
Colmar, le 2 0 NOV. 201' 

~ 
----Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire, 





VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

IT URE E ES D LI É ONS 
Nombre de présents : 43 

absent 1 
excusés : 5 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 HOV. 

Point 34 Transactions immobilières : alignement de la voie Au Werb, emplacement 
réservé n° 48 (élargissement de la rue des Aubépines). 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOV A Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, WAEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture: 21 novembre 2014 





REÇU A LA PRÉFECTURE 

2' 
MAIR1E DE COLMAR 
Direction de !'Urbanisme, 
des Projets d'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Point N°~Ï.\ TRANSACTIONS IMlVIOBILIERES : ALIGNEMENT DE LA VOIE AU 
WERB, EMPLACEMENT RESERVE N°48 (ELARGISSEMENT DE LA 

RUE DES AUBEPINES) 

RAPPORTEUR: M. le Premier Adjoint Yves HEJ\IBDINGER. 

Aux :fins d'incorporation dans le Domaine Public, la Ville de Colmar souhaite réaliser 
les transactions décrites ci-dessous, au prix habituellement pratiqué de 1800€ l'are pour 
lesquelles les consorts Jean-Luc OSTER, propriétaires, ont donné leur accord: 

I. Alignement Au Werb 

Acquisition des surfaces suivantes: 

- la parcelle cadastrée sous section NP n°488, d'une superficie de 83ca, sise Krebs Weg, 
soit 1494€, 

- une surface d'environ76ca à détacher de la parcelle cadastrée sous section NH n°302, 
sise Niederàu am Krebsweg, soit environ 1368€, . 

- une surface d'environ 38ca à détacher de la parcelle cadastrée sous section NH n°304, 
sise Niederau am Krebsweg, soit environ 684€ 

Il. Emplacement réservé n°48 du Plan d'occupation des Sols (Elargissement 
de la rue des Aubépines) 

Acquisition d'une surface d'environ 70ca à détacher de la parcelle cadastrée sous 
section RB n°113, sise Obere Noehlen, soit environ 1260€. 

Les modalités liées aux transactions sont les suivantes : 

- les procès-verbaux d'arpentage seront réalisés par nos soins, 

- les transferts de propriété se feront par le biais d'actes administratifs qui seront reçus 
par Monsieur le Maire. 

En conséquence, il vous est proposé de bien vouloir adopter le projet de délibération 
suivant: 

LE CONSEIL 

Vu l'avis favorable de la Commission d' Aménagement Urbain du 27 octobre 2014, 
Vu l'avis des Commissions Réunies, 

Après avoir délibéré, 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de l ' Urbanisme, 

·des Projets d'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Séance du Conseil Municipal du 17.1 1.2014 

DECIDE 

d'acquérir les surfaces décrites ci-dessus, propriétés des consorts Jean-Luc OSTER, en 
vue de leur incorporation dans le Domaine Public, aux conditions susvisées, 

AUTORISE 

Monsieur le Maire ou son représentant à signer toutes les pièces nécessaires à la 
réalisation de ces transactions. 

Pour ampliation conforme 
Colmar, le 2 0 NOV. ZOU 

~ -­Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire 

( 



+ 

MAIRIE DE COLMAR 
Direction de !'Urbanisme 
des Projets d'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Service SIG /Topo - 32 Cours Ste Anne - 68000 Colmar 

Copyright© : CAC - Reproduction interdite 

sigtopo@agglo-colmar.fr 

Annexe rattachée au Point n°3Ï.\ 
- TRANSACTION IMMOBILIERE -

ALIGNEMENT DE LA VOIE AU-WERB 
Séance du Conseil Municipal du17 novembre 2014 

Date d" Impression: 06/10/2014 
Ref: Y:\Projets\2014\213-Aff Foncier\Plan Conseil Municipal\mxd\DP _CM_NP448.mxd 



+ 

MAIRIE DE COLMAR 
Direction de !'Urbanisme 
des Projets d'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Légende 

lliEIJ Achat par la Ville 

lt;;;'ii"i[) Emplacement Réservé n°48 

Annexe rattachée au Point n°34 
- TRANSACTION IMMOBILIERE -EMPLACEMENT RESERVE N°48 

(ELARGISSEMENT DE LA RUE DES AUBEPINES) 
Séance du Conseil Municipal du17 novembre 2014 

1 ! 
1 
1 
1 

1 

, __ • I -, -... -_ ... 

' 

--

,~--

/ 
50 / 

-..j 

Service SIG/Topo - 32 Cours Ste Anne - 68000 Colmar 

Copyright©: CAC - Reproduction interdite 

sigtopo@agglo-colmar.fr Date d' Impression: 06/10/2014 
Ref: Y:\Projets\2014\213-Aff Foncier\Plan Conseil Municipallmxd\DP _CM_NB113.mxd 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

EXTRAIT DU ISTRE ES 

Nombre de présents : 43 
absent 1 

excusés : 5 

LIBÉRATIONS _ __, --PRÉFECîURE 
REÇU A 

2\ 

Point 35 Dénomination chemin du Schoenenwerd. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOV A Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, WAEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance: Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture : 21 novembre 2014 





MAIRIE DE COLMAR 
Direction de !'Urbanisme 
des Projets d 'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Point N° 3! DENOMINATION 
CHEMIN DU SCHOENENWERD 

RAPPORTEUR: Monsieur le Premier Adjoint Yves HEMEDINGER 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 2014 

Il a été constaté un décalage entre les dénominations cadastrales et postales du tronçon 
situé entre le Dreisteinweg, le sentier de la Niederau et le chemin du Schoenenwerd. 

D'un point de vue cadastral, ce tronçon constitue un prolongement du« sentier de la 
Niederau ». 

D'un point de vue postal, ce tronçon constitue un prolongement du « chemin du 
Schoenenwerd ». L'adresse attribuée à l'immeuble construit dans ce tronçon est« 2, chemin 
du Schonenwerd ». 

Afin de ne pas perturber les habitudes des riverains et d'harmoniser l' ensemble, la Ville 
de Colmar souhaite dénommer la voie publique du secteur décrit ci-dessus : 

« Chemin du Schoenenwerd » 

En conséquence, il vous est proposé de bien vouloir adopter le projet de délibération 
suivant: 

LE CONSEIL 

Vu l'avis favorable de la Commission d' Aménagement Urbain 
du 27 octobre 2014, 

Vu l'avis des Commissions Réunies, 
Après avoir délibéré, 

DECIDE 

De dénommer le tronçon situé entre le Dreisteinweg, le sentier de la Niederau et le 
chemin du Schoenenwerd : 

« chemin du Schoenenwerd » 

AUTORISE 

Monsieur le Maire ou son représentant à signer toutes les pièces nécessaires à la 
réalisation de cette dénomination. 

Pour ampliation conforme 
Colmar, le 2 O NOV. · 2014 

~ 
___. 

Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire 



+ 

MAIRIE DE COLMAR 
Direction de !'Urbanisme 
des Projets d'Ensemble et 
de la Rénovation Urbaine 

Service SIG /Topo - 32 Cours Ste Anne - 68000 Colmar 

Copyright© : CAC - Reproduction interdite 

sigtopo@agglo-colmar.fr 

Annexe rattachée au Point n°35 
DENOMINATION 

CHEMIN DU SCHOENENWERD 
Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Chemin du Schoenenwerd 

1 
~ 

,_ - ~ 
\ 
\ 

,--- --
' 1 1 L ____ .J 

25 50 

;,!. Date d' Impression: 06/10/2014 
Ref: Y:\Projets\2014\213-Aff Foncier\Plan Conseil Municipal\mxd\DP _DénominationSCHDENENWERO. mxd 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

U REGISTRE ES LIBÉ s 
Nombre de présents : 43 

absent 1 
REÇU A LA PRÉFECTURE 

excusés : 5 2 1 

Point 36 Admission en non-valeur de créances irrécouvrables. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOVA Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, WAEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture : 21 novembre 2014 





REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 2014 

MAIRIE DE COLMAR 
Di.rection des Synthèses Financières 
et des Nouvelles Technologies 
Finances 

Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Point N".3'ADMISSION EN NON-VALEUR DE CREANCES IRRECOUVRABLES 

Rapporteur: Monsieur Matthieu JAEGY, Adjoint au Maire 

Le Trésorier Principal de la Ville de Colmar vient de présenter aux fins d'admission en non­
valeur, des états de produits irrécouvrables d'un montant total de 378 296,51 € se rapportant 
aux exercices 2009 à 2014. 

Les créances concernent les produits budgétaires détaillés sur les tableaux :figurant 
en aimexe 1, 2 et 3. 

Les motifs de l'admission en non-valeur sont les suivants : 
);;>- Absence - Adresse inconnue : 2 908,45 € 
);:>- Carence: 749,70 € 
);:>- Insuffisance d'actif: 6 270,34 € 
~ Modicité de la somme : 83,31 € 
~ Poursuite sans effet 2 222,09 € 
~ Vente « Espace Bel Age » 366 062,62 € 

Sur ce dernier point, il convient de souligner que la cession de l'immeuble de la rue Berthe 
Molly, le 28 avril 2014, à Pôle Habitat pour un montant de 680 000 € avait notamment 
vocation à apurer la créance de 366 062,62 € figurant encore dans nos livres. 
Cette créance correspond aux différentes avances faites par la Ville de Colmar à la SICCE, 
aujourd'hui à Pôle Habitat Centre Alsace, pour couvrir les déficits d'exploitation. Il est 
précisé que le prix de cession de l'immeuble a été déterminé en tenant compte de cette 
créance. 

En conséquence, il est demandé de bien vouloir adopter le projet de délibération suivai1t : 

LE CONSEIL, 

Vu l'avis favorable des Commissions des Services à la Population, de la Solidarité, de la 
Politique de la Ville et de la Sécurité, émis lors de sa séance du 31 octobre 2014 

Vu l'avis des Commissions réunies, 

Après avoir délibéré, 

DECIDE 

de fixer à 378 296,51 € le montant des créances à admettre en non-valeur, dont le détail est 
annexé à la présente délibération. 

CHARGE 

Monsieur le Maire, ou son représentant, de l' exécutiol1 de la présente délibération. 

Pour ampliation conforme 

Colmar, le 2 0 NOV. 20l4 

~ --­Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire, 

ADOPTÉ 





VILLE DE COLMAR 
Direction des Synthèses Financières et 
des Nouvelles Technologies 
Finances 

ANNEXE 1 rattachée au point N° 36 
Admission en non valeur 

Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

ADMISSION EN NON-VALEUR PAR PRODUIT ET PAR MOTIF 

\. 

. NATURE DE LA RECETTE 

Total par motif 

Total TVA par motif 

Total Général 

Absence 

Adresse Carence 
inconnue 

Insuffisance Modicit · Vente 
d'actif de la Poursuite immeuble à 

sans effet Pôle Habitat 
Liquid.jud. somme 

Total 

par 

ligne 

2 828,75 749,70 6 270,34 82,16 2 222,09 366 062,62 378 215,66 

79,70 1,15 80,85 

2 908,45 749,70 6 270,34 83,31 2 222,09 366 062,62 378 296,51 





VILLE DE COLMAR 
Direction des Finances et 
Des Nouvelles Technologies 
Finances 

ANNEXE 1 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

ABSENCE - ADRESSE INCONNUE: Dès lors que les pièces envoyées par la T.P.M. 
reviennent avec la mention "n'habite pas à l'adresse indiquée - retour à l'envoyeur", le 
Trésorier Principal Municipal envoie au minimum 3 demandes de renseignements auprès de 
différents organismes afin de retrouver les nouvelles coordonnées du client. Il peut s'agir du 
centre des hnpôts, de la Mairie, de la C.P.A.M., de l'employeur, des banques, de Vialis. Si 
toutes ces démarches s'avèrent infructueuses, la créance devient irrécouvrable. 

CARENCE: L'huissier du Trésor ou un huissier de justice établit un procès verbal de saisie 
vente. Le redevable- ne possédant pas de biens saisissables, pas de compte bancaire ou un 
compte avec un solde débiteur, on aboutit à un procès verbal de carence. Un débiteur 
insolvable est en général soit au RMI, soit SDF, soit incarcéré. 

DEBITEUR DECEDE : Ce motif est invoqué en cas d'absence d'héritiers ou lors de la 
renonciation à la succession de tous les héritiers. 

LIQUIDATION JUDICIAIRE : Dans ce cas, un jugement de clôture pour insuffisance 
d'actif est rendu et un certificat d'irrecouvrabilité est délivré. Pour un particulier, il y a une 
procédure de rétablissement personnel ; on aboutit à une faillite civile. 

MODICITE DE LA SOMME: A défaut de seuils fixés par la collectivité et pour les 
créances d'un montant unitaire inférieur à 40 €, le motif de l'rrécouvrabilité n'a pas à être 
annoté sur l'état des créances présentées en non-valeur (Instruction codificatrice n° 11-022-
MO du 16/12/2011). 

POURSUITES SANS EFFET : suite nouvelle politique départementale de recouvrement 
des produits locaux du 28 septembre 2012. Les actes de poursuites doivent privilégier un 
objectif de recouvrement effectif en rapport avec leur coût. 

A) OPPOSITION A TIERS DETENTEUR (OTD): L'OTD est l'acte de poursuite 
systématique ne nécessitant pas l'intennédiation d'un huissier ou d'un juge. Il 
convient toutefois de souligner que la réglementation interdit de recouvrir à l'OTD 
auprès des employeurs pour créances inférieures à 30 € et aux banques pour les 
créances inférieures à 130 €. 

B) RECOURS A L'HUISSIER: L'expérience montre qu'il est manifestement inutile de 
recourir aux services d'un huissier en l'absence d'employeur, si le compte bancaire est 
débiteur ou lorsque les revenus sont faibles ; en conséquence, le directeur 
départemental des Finances Publiques du Haut Rhin demande au comptable de 
solliciter l'admission en non-valeur des créances inférieures à 200 € lorsque les OTD 
sont infructueuses (seuil fixé à 500 €pour les créances en matière d'impôt de l'Etat). 

VENTE DE L'IMMEUBLE 14 RUE BERTHE MOLLY« ESPACE BEL AGE» 
Suite à la vente de cet immeuble à Pôle Habitat, il est nécessaire d'apurer la créance de 
366 062, 62 €figurant à l'actif de la Ville de Colmar (voir certificat administratif). 





.. ,· 

: .·· 

VILLE DE COLMAR Séance du Conseil municipal du 17.11.2014 
Direction des Synthèses financières 
Et des Nouvelles Technologies 
Finances 
131 

BM/AC 

CERTIFICAT ADMINISTRATIF 

Le Maire de la Ville de Colmar certifie que : 

• par acte d'achat Rép. N° 8882 du 11février1971 la Ville de Colmar a racheté à la SA ALSATIA 

l'immeuble situé 14 rue Berthe Molly à Colmar, pour un montant de 250 000 F, soit 

38112,25 €; 

• par bail emphytéotique Rép. N° 9751 du 16 juin 1978 la SICCE, aujourd'hui POLE HABITAT, 

était preneur de 7 logements situés aux 2ème et 3ème étage ainsi que les combles. La Ville de 

Colmar conservait !'ESPACE BEL AGE installé au sous-sol, au rez-de-chaussée et au 1er étage. 

Ce bail est arrivé à échéance le 31/12/2007; . 

• par acte de vente Rép. 12459 du 28 avril 2014 la Ville de Colmar a cédé la totalité de 

l'immeuble à POLE HABITAT pour un montant de 680 000 €. 

Suite à cette vente, il est n_écessaire d'apurer la créance de 366 062,62 €qui figure à l'actif de la Ville 

de Colmar, répartie comme suit: 

• au compte 238 un montant de 221206,53 €(couverture du déficit d'exploitation) 

• au compte 274 un montant de 144 856,09 €(compte de gérance de 7 logements). 

Cette créance qui ne pourra plus être recouvrée suite à la vente du bâtiment à-PdLE HABITAT devra 

être admise en non-valeur. 

Fait à Colmar, le 17 juillet'2bi4 

" & 

Pour le raire 

~---·__:___-· --- ._.+J~7~~ 
T i • 

Matthie:u JAE8Y 

Adjointu Maire 



VILLE DE COLMAR 
Direction des Synthèses Financières et 
des Nouvelles Technologies 
Finances 

ANNEXE 3 rattachée au point N°36 
Admission en non valeur 

Séance du Conseil Municipal du 17novembre 2014 

AD:MISSION EN NON-VALEUR PAR PRODUIT ET PAR EXERCICE 

NATURE DE LA RECETTE 

Taxe locale s~rpublicité extérieure 
!. 

Occupation du domaine public 
Droit de place 

Occupation~µ domaii:ie.pùbl\c :;. 
Droits de voi~iè. (store,s, :c1ôtures,'::j 

Bibliothèque: non restitution documents 

Location salles 
TVA 
Frais de garde crèches 

Divers (6 redê11âblës admis eri non:valeU.r 
pourmodicitède la sori:ime), 

Charges locatives Maison associations 

Location salles .Grill.en 
TVA 
Reversement salaire sâisonnier 

Dommages inti§rêts suite jqgeifient après' ,. 
dégradation arrose,urs rrii.niicipaùx '' ' ' 

,,,• 
' --·· 

At.Arts Plastiques : droits d'écolage 

Ecole de musique : drofts d;éê61age 

Rb! avance faite à la SICCE pour le 
déficit d'exploitation de I' immeuble 
14 R. Berthe Molly 

Location panneaux stàffonnëfiiénfiritê,rdit' 

Total HT 

Total TVA 

Total Général 

2009 2010 2011 2012 2013 

994,00 '2056,16 899,70 638,90 

195,55 82,40 997, 18 579,22 

76<(52 
• - 1 • 

32:3;22 ' ::335;65 ,,.336,75 
':::· 

147,43 735,30 458,46 691,55 186,45 

5,85 
1,15 ; 

132,00 

229,69 

.11ts2 

111,04 

256;29 
q();23 

18,25 547,70 

' 150,33 
29,47 

'' 8,12 

49,49 

2,58 

15,00 

2014 

'0,01 

Total 
par 

ligne 
4 588,76 

•'.! 

1 854,35 

1759,54 

2219,19 

- 256,29 
50,23 

615,44 

10,71 

15,00 

156, 18 
30,62 

229,69 

.~17,52 

243,04 

28,80 

366 062,62 366 062,62 

58,53 

285,28 3 147,62 3 088,82 3 764,39 1 866,92 366 062,63 378 215,66 

1,15 29,47 50,23 80,85 

286,43 3 147,62 3 118,29 3 814,62 1 866,92 366 062,63 378 296,51 

RAPPEL DES'ADMISSIONS ENNONVALEURPRECEDENTES 

2009 et 
2010 2011 2012 2013 TOTAL 

antérieur 

2009 68 781,77 ' 68 781,77 

2010 319 184,54 41168,87 ' '· 360 353,41 

2011 16 598,78 6 416,56 1 049,83 24 065,17 

2012 1 813,33 129,50 21 868,52 8,65 ': ' 23 820,00 

2013 436,60 597,62 3 919,41 13 510,15 0,01 18 463,79 

TOTAL 406 815,02 48 312,55 26 837,76 13518,80 0,01 495 484,14 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

DU REGISTRE DE DÉLIB ONS 

Nombre de présents : 43 
absent 1 REÇU A LA PRÉFECTURE 

excusés : 5 2 1 

Point 37 Aide financière nominative de la Ville de Colmar pour l'achat à un vendeur 
professionnel d'un vélo neuf par foyer. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOV A Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENWALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, W AEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Y avuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

Nombre de voix pour 47 
contre 0 

abstention 1 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture : 21 novembre 2014 





MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

POINT N°3î AIDE FINANCIERE NOMINATIVE DE LA VILLE DE COLMAR 
POUR L'ACHAT A UN VENDEUR PROFESSIONNEL 

D'UN VELO NEUF PAR FOY~E~R~~----::-1 

Rapporteur : M. René FRIEH, Adjoint au Maire 

A 

2 1 

La Ville de Colmar mène depuis de nombreuses années une politique en faveur 
des modes doux de déplacement en développant notamment le réseau cyclable de la 
commune. 

Un des aspects de cette politique s'est traduit par la mise en place, par vote du 
Conseil Municipal lors de la séance du 03 avril 2008, d'une aide par foyer colmarien pour 
l'achat d'un vélo neuf à un vendeur professionnel, selon les modalités suivantes: 

• Pour toute acquisition d'un vélo d'une valeur vénale inférieure à 100€ TTC, la 
participation financière de la Ville de Colmar se fait dans la limite du coût de 
l'achat. 

• Pour l'achat d'un vélo d'un montant supérieur ou égal à 100€ TTC, la Ville 
attribue une aide forfaitaire de 100 €. 

Cette action résulte des 53 engagements initiaux (60 depuis mars 2014) pris par l'équipe 
majoritaire. Depuis le lundi 07 avril 2008, chaque foyer colmarien muni de pièces 
justificatives peut se déplacer en Mairie pour pouvoir bénéficier de cette mesure. 

Il convient dans le cadre de ce dispositif, d'attribuer la participation de la Ville aux foyers 
inscrits sur la liste ci-annexée. 

L'aide est attribuée aux bénéficiaires n'ayant pas été nommés dans les états des années 2008, 
2009, 2010, 2011, 2012, 2013 et janvier, avril, mai, juin, septembre et octobre 2014. 

En outre depuis septembre 2009, la Ville emichit cette mesure en permettant à chaque 
bénéficiaire de profiter à titre gratuit d'un gravage qui permet d'identifier le vélo récemment 
acheté. 

Tout habitant de Colmar a également la faculté de disposer de cette prestation moyennant le 
règlement de 5.-€ par vélo gravé. 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Concernant l'aide à l'acquisition de vélos à assistance électrique instituée par délibération du 
27 juin 2011, il a été décidé à compter du 1er janvier 2013, par délibération en date du 17 
décembre 2012: 

e De porter l'aide de 150 €à 200 €à tout foyer colmarien pour l'acquisition 
d'un vélo à assistance électrique neuf, lors de la 1 ère demande de 
participation de la Ville de Colmar pour le foyer 

• De porter l'aide de 50 € à 100 € à tout foyer colmarien pour l'acquisition 
d'un vélo à assistance électrique neuf, pour les foyers ayant déjà bénéficié 
d'une participation de la Ville de Colmar pour l'acquisition d'un vélo 
traditionnel. 

Par délibération du Conseil municipal en date du 16 avril 2014, il a été décidé: 

t& Pour toute acquisition d'un vélo d'une valeur vénale inférieure à 120 € 
TTC, la participation financière de la Ville de Colmar se fera dans la limite 
du coût de l'achat 

• Pour l'achat d'un vélo d'un montant supérieur ou égal à 120 €TTC, la Ville 
de Colmar attribuera une aide forfaitaire de 120 € TTC 

Récapitulatif des dépenses pour la Ville en 2008 : 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en € 

05/05/08 304 30 199,68 

23/06/08 2254 223 513,03 

15/09/08 1858 184 286,23 

13/10/08 488 48 447,85 

15/12/08 877 87 302,51 

TOTAL en 2008 5 781 573 749,30 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Récapitulatif des dépenses pour la Ville en 2009 : 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la Ville en € 

02/02/09 266 26 355,25 

16/03/09 190 18 783,65 

20/04/09 224 22120,15 

25/05/09 488 48 536,05 

29/06/09 431 42 900,89 

14/09/09 986 98186,40 

19/10/09 247 24 610,65 

21/12/09 437 43 550, 09 

TOTAL en 2009 3269 325 043,13 

Récapitulatif des dépenses pour la ville en 2010: 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en € 

08/02/10 71 7 074,50 

22L03L10 153 15 205,25 

26L04L10 205 20 402,30 

17L05L10 80 7 994,80 

28L06L10 265 26 442,30 

20L09L10 497 49 455,75 

18L10L10 285 28 361,30 

22L11L10 84 8 379,15 

20L12L10 135 13 398,55 

TOTAL en 2010 1 775 176 713,9 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Récapitulatif des dépenses pour la ville en 2011 : 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en € 

31/01/11 91 9 033,18 

21/03/11 174 17 344,20 

18L04L2011 115 11448,60 

30L05L2011 230 22 934,40 

27L06L2011 112 11194,70 

19L09L2011 503 dont 12 vélos électriques 50 667,14 

24LlOL2011 212 dont 1 vélo électrique 21188,75 

21L11L2011 112 dont 4 vélos électriques 11232,74 

19L12L2011 84 8 379,35 

TOTAL en 2011 1 633 dont 17 vélos électriques 163 423,06 

Récapitulatif des dépenses pour la ville en 2012: 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en € 

30L01L12 83 dont 3 vélos électriques 8 429,75 

19L03L12 89 dont 1 vélo électrique 8 793,70 

23L04L12 64 6 367,95 

09L07L12 472 dont 7 vélos électriques 47 325,34 

24L09L2012 305 dont 6 vélos électriques 30 683,54 

22L10L2012 164 16 390,75 

19L11L2012 104 dont 1 vélo électrique 10 438,89 

17L12L2012 7 4 dont 1 vélo électrique 7 401,65 

TOTAL en 2012 1355 dont 19 vélos électriques 135 831,57 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Récapitulatif des dépenses pour la ville en 2013 : 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en€ 

28L01l2013 76dont1 vélo électrique . 7 639,90 

18L02L2013 5 500,00 

25L03L2013 71 7 028,80 

29L04L2013 82 dont 1 vélo électrique 8 260,55 

17L06L2013 155 vélos dont 3 vélos électriques 15 747,30 

8L07L2013 129 vélos dont 5 vélos électriques 13199,90 

23L09L2013 341 vélos dont 12 vélos 34 879,01 
électriques 

21L10L2013 140 dont 2 vélos électriques 14 074,30 

18L11L2013 89 dont 6 vélos électriques 9 453,15 

9L12L2013 35 dont 1 vélo électrique 3 500,00 

TOTAL en 2013 1123 dont 31 vélos électriques 114 282,91 

Récapitulatif des dépenses pour la ville en 2014 : 

Date du Conseil Municipal Nombre de bénéficiaires Coût pour la ville en € 

27L01L2014 105 dont 7 vélos électriques 10 800,40 

16L04L2014 286 dont 7 vélos électriques 28 839,40 

26L05L2014 168 dont 4 vélos électriques 17 288,44 

· 30L06L2014 62 dont 1 vélo électrique 6 851,58 

22L09L2014 376dont19 vélos électriques 44 635,20 

20LlOL2014 109 dont 4 vélos électriques 12 934,91 

17/11/2014 134 dont 12 vélos électriques 15 899,49 

TOTAL en 2014 1240 dont 54 vélos électriques 137 249,42 



MAIRIE DE COLMAR 
Direction de la Voirie et des Réseaux Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 

Cumul des dépenses pour les années 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 et 2014 : 

Nombre de bénéficiaires Coût pour la Ville en € 

TOTAL en 2008: 2009: 2010: 2011: 16176 dont 121 vélos 1626 293,29 
2012: 2013 et 2014 électriques 

En conséquence, il vous est demandé de bien vouloir adopter le projet de délibération 
suivant: 

LE CONSEIL 

Vu l'avis favorable de la commission Environnement, Développement Durable et 

Modes de Déplacement du 5 juin 2014, 

Vu l'avis des Commissions Réunies, après avoir délibéré, 

DECIDE 

• D'octroyer une aide financière aux Colmariens figurant sur la liste annexée et ayant 
participé à la mesure dans les conditions précisées ci-dessus. 

• D'imputer les dépenses sur les crédits ouverts au budget de la Ville de Colmar, 

AUTORISE 

Monsieur le Maire ou son représentant à signer toutes les pièces nécessaires à l'exécution de 
la présente délibération. 

Pour ampliation conforme 

Colmar, le 2 O NOV. 2014 

-Secrêtaire adjoint du Conseil municipal 

Le Maire 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

IT DU GI DES DÉLIBÉRAT! 
Nombre de présents : 4 3 

absent 1 
excusés : 5 2\ 

Point 38 Attribution d'une pension de réversion. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOVA Marianne, UHLRlCH-MALLET Odile, FRlEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, W AEHREN Guy, WOLFS-MURRlSCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture: 21novembre2014 



VILLE DE COLMAR 
Direction Générale des Services 

Séance du Conseil Municipal du 17.11.2014 

IT DU REGISTRE DES DÉLIBÉ ONS 

Nombre de présents : 4 3 
absent 1 

A LA PRËFECTURE 

excusés : 5 2 1 

Point 39 Représentation de la Ville au Conseil d' Administration des lycées et collèges 
colmariens. 

Présents: 

Sous la présidence de M. le Maire Gilbert MEYER, Melle, Mmes et MM. les Adjoints 
HEMEDINGER Yves, GANTER Claudine, JAEGY Matthieu, WEISS Jean-Jacques, 
CHELKOV A Marianne, UHLRICH-MALLET Odile, FRIEH René, DREYFUSS Jacques, 
CHARLUTEAU Christiane, BRUGGER Maurice, SISSLER Jean-Paul, DENEUVILLE 
Karen, HANAUER Serge, Cécile SIFFERT, HOUPIN Roseline, Mmes et MM. les 
Conseillers municipaux BECHLER Jean-Pierre, BRANDALISE Nejla, BURGER Bertrand, 
CLOR Cédric, DENECHAUD Tristan, DENZER-FIGUE Laurent, DOLLE Corinne, 
ERHARD Béatrice, ERNST Julien, GRUNENW ALD Dominique, HAMDAN Mohammad, 
HILBERT Frédéric, HUTSCHKA Catherine, KLINKERT Brigitte, LATHOUD Marie, 
LEUZY Philippe, MEISTERMANN Christian, OUADI Pierre, PELLETIER Manurêva, 
REMOND Robert, SANCHEZ Caroline, SCHOENENBERGER Catherine, STRIEBIG­
THEVENIN Cécile, WAEHREN Guy, WOLFS-MURRISCH Céline, YILDIZ Yavuz, 
ZINCK Dominique. 

Ont donné procuration : 

M. Gérard RENIS qui donne procuration à M. HEMEDINGER, Mme Dominique HOFF qui 
donne procuration à Mme LATHOUD, Mme Stéphanie BARDOTTO-GOMEZ qui donne 
procuration à Mme GANTER, Mme Saloua BENNAGHMOUCH qui donne procuration à M. 
BURGER, Mme Victorine VALENTIN qui donne procuration à M. ERNST. 

Absente non excusée : 

Mme Margot DE CARV ALHO. 

ADOPTE A L'UNANIMITE 

Secrétaire de séance : Melle Karen DENEUVILLE 
Transmission à la Préfecture: 21novembre2014 





VILLE DE COLMAR Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 
Bureau des Assemblées 

Point n° 39 - REPRESENTATION DE LA VILLE AU CONSEIL 
D'ADMINISTRATION DES LYCEES ET COLLEGES COLMARIENS 

Rapporteur : Monsieur le Premier Adjoint Yves HEMEDINGER 

Le 16 avril 2014, le Conseil Municipal a désigné trois représentants pour siéger au 
sein du Conseil d' Administration de chaque lycée et collège colmarien. 

Ces représentants étaient les suivants : 

- Lycée polyvalent Blaise Pascal : Mme DENEUVILLE - Mme PELLETIER - M. ERNST 

: Mme ZINCK-M. LEUzy -M. BURGER - Lycée Martin Schongauer 
- Lycée Bartholdi 
- Lycée Camille Sée 
- Collège Victor Hugo 

- Collège Pfeffel 

- Collège Berlioz 

- Collège Molière 

: M FRIEH - Mme STRIEBIG-THEVENIN - Mme HOFF 

: M. YILDIZ- Mme DOLLE- M. OUADI 

: Mme STRIEBIG-THEVENIN - M. GRUNENW ALD -
MmeBENNAGHMOUCH 

: Mme HOUPIN - Mme WOLFS-MURRISCH­
Mme PELLETIER 

: M. W AEHREN - Mme UHLRICH-MALLET -
M. DENECHAUD 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 2014 

: M. SISSLER- M. YILDIZ- Mme VALENTIN L--------
Les règles de représentation des Communes au sein des Conseils d' Administration 

des lycées et des collèges ont été modifiées par le décret n°2014-1236 du 24 octobre 
2014, relatif à la composition du Conseil d' Administration des Etablissements Publics 
Locaux d'Enseignement, entré en vigueur le 3 novembre 2014. 

L'article R 421-14 7° du Code de !'Education, tel que modifié par ce décret, 
prévoit désormais que le Conseil d' Administration des lycées et des collèges comprend 
deux représentants de la Commune siège de l'établissement, ou lorsqu'il existe un 
Etablissement Public de Coopération Intercommunale, un représentant de cet 
Etablissement Public et un représentant de la Commune. 

Un représentant suppléant doit également être désigné pour chaque titulaire. 

En conséquence, il vous est demandé de bien vouloir adopter le projet de 
délibération suivant : 

LE CONSEIL MUNICIPAL, 

Vu l'avis des Commissions Réunies, 
Après avoir délibéré, 



VILLE DE COLMAR Séance du Conseil Municipal du 17 novembre 2014 
Bureau des Assemblées 

DESIGNE 

ci-après les représentants de la Ville de Colmar titulfilres et suppléants pour siéger au sein 
du Conseil d' Administration des lycées et des collèges suivants : 

- Lycée polyvalent Blaise Pascal 

- Lycée Martin Schongauer 

- Lycée Bartholdi 

- Lycée Camille Sée 

- Collège Victor Hugo 

- Collège Pfeffel 

- Collège Berlioz 

- Collège Molière . 

Titulfilres 

\'\VX'e. ~~ '(\)éU\I\ L.L-t. .................... 

~ 1n :-.. ~·T. ~.\~-~ \0 .~lïtt. v ~tv 11\1 

)j : '.'( .\ ':-.'?.~?: ..... 
~~~?.'.~.'.~~~<?,:-:~t\l tN \\l 

t\ m~ \\O\J~\{\} 

~~.~:?_~~~~~~~~.\t'\~i.Lt..\ 

. ~. ~ .~ ~.~?. \~!:--... 

Pour ampliation conforme 

Colmar, le 2 0 NOV. 2014 

~ 
-Secrétaire adjoint du Conseil municipal 

Suppléants 

.. t:\~.~.\?.~~.~~6\-\-t1CIJC..~ 

.. ~.\~~8~~~.~.~lSR 

.. ~: ~.~.~ ~~':.?-.\l!) 

\"'\. , 'i \L\:)\2.... 
··················· 

Le Maire 

REÇU A LA PRÉFECTURE 

2 1 NOV. 2014 


	Point 2 Approbation PV du 20 10 2014
	Point 3 Rapport activités 2013 Ste Aéroport de Colmar SAS
	Point 4 Rapport activités 2012-2013 SCCU
	Point 5 Présentation audit financier établi par le Cabinet Localnova
	Point 6 Rapport de la Commission Communale Consultative pour l'Accessibilité des Personnes Handicapées
	Point 7 Bourses permis de conduire voiture
	Point 8 Amélioration et extension du réseau viaire de la Ville pour 2015
	Point 9 Programmation de l'opération de requalification du tronçon Est de la Rocade Verte
	Point 10 Amélioration et extension de l'éclairage public - amélioration des installations de signalisation lumineuse 2015
	Point 11 Gestion du stationnement payant 2014-2015
	Point 12 Programme investissement 2015 du service Gestion du Domaine Public
	Point 13 Remplacement de véhicules de service - 2015
	Point 14 Travaux de maintenance sur les équipements sportifs et nautiques - 2015
	Point 15 Subvention équipement au bénéfice de l'Aéro-Club de Colmar
	Point 16 Subvention équipement au bénéfice de la section escrime des SRC
	Point 17 Subvention équipement au bénéfice de l'Association Plein Air Colmar Horbourg-Wihr
	Point 18 Subvention équipement au bénéfice de l'AS Egalitaire Tir
	Point 19 Subvention équipement au bénéfice de la section football des SRC
	Point 20 Attribution de subventions aux associations culturelles en 2014
	Point 21 Travaux de rénovation des structures scolaires et de la petite enfance - 2015
	Point 22 Avenant n°1 DSP pour la restauration scolaire
	Point 23 Département Génie Thermique et Energie de l'IUT de Colmar - avenant n°1 à la convention de fonds de concours
	Point 24 Attribution aide au pouvoir d'achat rentrée scolaire 2014-2015
	Point 25 Tablette numérique (aide financière) année scolaire 2014-2015
	Point 26 Revalorisation participation de la Ville aux frais de fonctionnement des écoles privées - 2015
	Point 27 Participation de la Ville aux travaux mise en conformité de la synagogue +maison communautaire
	Point 28 Dispositif d'alerte, de protection et d'assistance à domicile (aide financière) engagement n°7
	Point 29 Modification du statut municipal concernant le repos dominical dans les commerces d'alimentation générale
	Point 30 Création d'un emploi permanent d'attaché de presse - rédacteur print et web
	Point 31 Recensement population 2015 - rémunération agents recenseurs+coordonnateurs
	Point 32 Aide forfaitaire formation pour un apprenti travailleur handicapé
	Point 33 Travaux d'espaces verts pour 2015
	Point 34 Transactions immobilières - alignement de la voie Au Werb, emplacement réservé n°48
	Point 35 Dénomination chemin du Schoenenwerd
	Point 36 Admission en non-valeur de créances irrécouvrables
	Point 37 Vélo neuf (aide financière)
	Point 38 Attribution pension de réversion
	Point 39 Représentation de la Ville au Conseil d'Administration des lycées et collèges colmariens

